

Số: 95 /BC-UBND

Yên Khánh, ngày 13 tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, một số nhiệm vụ trọng tâm chỉ đạo sau Tết Nguyên đán

Thực hiện Chỉ thị số 16-CT-UBND ngày 28/12/2023 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Công văn số 16/UBND-VP2 ngày 26/01/2024 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức trực và báo cáo tình hình trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Công văn số 1007-CV/HU ngày 25/12/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TW của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024. UBND huyện đã xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức đón Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, cụ thể như sau:

I. Tình hình tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

UBND huyện ban hành Văn bản số 2430/UBND-VP ngày 29/12/2023 của UBND huyện Yên Khánh về việc tổ chức đón tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 16/01/2024 về việc tổ chức một số hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và một số văn bản chỉ đạo các xã, thị trấn, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp đóng trên địa bàn tập trung thực hiện các giải pháp cụ thể, thiết thực, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, thúc đẩy phục hồi và phát triển sản xuất, kinh doanh, bình ổn thị trường, các hoạt động văn hóa, thể thao, an sinh xã hội phục vụ nhân dân đón tết với phương châm “vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm”; đảm bảo cho mọi người, mọi nhà, ai cũng được đón Tết trong không khí đầm ấm, nghĩa tình.

Thành lập các đoàn kiểm tra tình hình sản xuất, tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và công tác tuyển quân năm 2024 tại các xã, thị trấn trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

2. Công tác phòng, chống dịch bệnh, chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho nhân dân

- Chỉ đạo phòng chống các bệnh theo mùa và các dịch bệnh mới phát sinh; tăng cường tuyên truyền nâng cao sức khỏe nhân dân, phòng, chống bệnh lây nhiễm và không lây nhiễm.

- Trong dịp nghỉ Tết, các cơ sở Y tế trong huyện bố trí các kíp trực 24/24 giờ, đảm bảo xử lý kịp thời các trường hợp cấp cứu trong các ngày Tết. Tình

hình vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết nguyên đán được đảm bảo, không có vụ ngộ độc thực phẩm.

- Việc thu gom, xử lý rác thải được các đơn vị thực hiện tốt đảm bảo môi trường sạch, đẹp.

3. Tình hình thị trường, giá cả hàng hoá và dịch vụ

- Nhằm nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân trong dịp Tết, UBND huyện đã chỉ đạo đẩy mạnh công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn; kết hợp với cơ quan quản lý thị trường tăng cường kiểm tra, kiểm soát đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, tập trung kiểm tra các mặt hàng có nhu cầu cao trong dịp Tết như: Đồ dùng gia đình, lương thực, thực phẩm; kiểm soát chặt chẽ, xử lý nghiêm việc tàng trữ, vận chuyển, sử dụng pháo, đồ chơi kích động bạo lực, hàng hoá nhập lậu. Thị trường hàng hóa trong dịp Tết phong phú, đa dạng đáp ứng nhu cầu tiêu dùng.

- Ngành Điện đã thực hiện tốt các phương án đảm bảo cung cấp đủ, liên tục, khắc phục kịp thời sự cố xảy ra đáp ứng nhu cầu điện sinh hoạt và sản xuất.

4. Công tác thực hiện các chính sách an sinh xã hội

Các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, thăm hỏi, chúc Tết, tặng quà được chỉ đạo thực hiện chặt chẽ, cụ thể, thể hiện được sự quan tâm của Đảng, Nhà nước, cấp ủy, chính quyền địa phương và toàn xã hội trong việc chăm lo, đảm bảo cho mọi người, mọi nhà, ai cũng được đón Tết trong không khí đầm ấm, nghĩa tình:

- Ngày 07/02/2024 (28 Tết) Huyện ủy, HĐND, UBND huyện các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện, các cơ quan tỉnh đóng trên địa bàn tổ chức viếng các liệt sĩ tại nghĩa trang huyện; các xã, thị trấn tổ chức viếng các liệt sĩ tại nghĩa trang, nhà bia, đài tưởng niệm ở các địa phương.

- Lãnh đạo huyện và các xã, thị trấn tổ chức thăm hỏi, chúc tết, tặng quà, chuyển quà tới các đối tượng chính sách, bà mẹ Việt Nam anh hùng, cán bộ tiền khởi nghĩa, gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, người hoạt động cách mạng bị nhiễm chất độc hóa học, người có công; gia đình có quân nhân đang làm nhiệm vụ ở biên giới, hải đảo, vùng đặc biệt khó khăn; các đối tượng người cao tuổi, hộ nghèo, hộ cận nghèo, già cả cô đơn, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa.

*** Tổng số được thăm, tặng quà 27.131 lượt người và hộ gia đình (tăng 2.929 so với năm 2023), tổng kinh phí 8.641.343.000 đồng (tăng 344.351.000 đồng). Cụ thể:**

- Quà của Chủ tịch nước chúc Tết tổng số 4.378 lượt người có công và 57 người tròn 100 tuổi, với tổng số tiền: 1.405.200.000 đồng.

- Quà của tỉnh thăm, tặng trợ giúp dịp tết 7.002 lượt người, tổng số tiền 2.504.850.000 đồng, trong đó:

+ Đối tượng người có công: 4.679 đối tượng, số tiền 1.414.200.000 đồng.

- + Đối tượng Người cao tuổi tròn 90 tuổi: 201 đối tượng, số tiền 130.650.000 đồng.
- + Trợ giúp đối tượng Hộ nghèo, cận nghèo: 2.094 đối tượng, số tiền 945.500.000 đồng.
- + Trẻ em có hoàn cảnh khó khăn: 19 đối tượng, số tiền 9.500.000 đồng.
- + Quân nhân biên giới, hải đảo: 08 hộ, số tiền 4.000.000 đồng.
- + Giáo viên mầm non ngoài biên chế: 01 đối tượng, số tiền 1.000.000 đồng.
- *Quà từ ngân sách huyện thăm, tặng quà các đối tượng: 5.049 lượt người, số tiền 1.902.000.000 đồng, trong đó:*
 - + Đối tượng người có công và thân nhân người có công: 112 đối tượng, số tiền 107.300.000 đồng.
 - + Đối tượng người cao tuổi 70, 75, 80, 85, 95, trên 100 tuổi: 3.066 người, số tiền 1.050.200.000 đồng.
 - + Hỗ trợ một số hộ nghèo, hộ cận nghèo: 20 hộ, số tiền 50.500.000 đồng.
 - + Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn: 19 trẻ, số tiền 19.000.000 đồng.
 - + 1.832 đối tượng khác, số tiền 675.000.000 đồng.
- *Các xã, thị trấn thăm, tặng quà 4.240 lượt người, số tiền 435.183.000 đồng.*
- *Quà của các tổ chức, cá nhân thăm, tặng 6.405 lượt người, số tiền 2.394.110.000 đồng.*

5. Thông tin truyền truyền, văn hóa, văn nghệ, TDTT

Công tác thông tin, tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn, 94 năm ngày thành Đảng Cộng sản Việt Nam gắn với tuyên truyền kỷ niệm 30 năm tái lập huyện (01/9/1994 - 01/9/2024) và thành tựu trong xây dựng huyện NTM nâng cao được các cấp, các ngành trong huyện tập trung chỉ đạo. Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trước, trong và sau Tết, bảo đảm phục vụ Nhân dân đón Tết an toàn, vui tươi, lành mạnh, phù hợp với nếp sống văn minh, phong tục, tập quán, truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc và từng địa phương. Cụ thể:

- Toàn huyện làm mới 10 cụm pa nô tấm lớn, trong đó (cấp huyện 06 cụm; các xã, thị trấn 04 cụm); làm 1.568 panô treo, trong đó cấp huyện làm mới 82 pa nô; 64 cổng chào; 189 băng zôn; 205 cờ dây; treo 20.438 cờ các loại; 19 xã, thị trấn đều làm các đường thông tin, cổng chào ở các trục đường chính, khu trung tâm. Các cơ quan, công sở, trụ sở, nơi làm việc và nhân dân thực hiện nghiêm túc việc treo cờ Tổ quốc trong dịp Tết nguyên đán và kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Tuyên truyền, tiếp sóng thường xuyên các Đài Trung ương, Đài Tỉnh trên Đài Truyền thanh huyện và tổ chức tuyên truyền lồng ghép trong các hội nghị; thực hiện phát 303 bản tin, 110 bài viết, phóng sự; xây dựng 07

chương trình thời sự địa phương phát liên tục trong các ngày từ 28 đến mùng 5 Tết.

- Các hoạt động văn hóa văn nghệ thể dục thể thao diễn ra sôi nổi, rộng khắp, cụ thể: Tổ chức các hoạt động vui chơi: Khánh Tiên, Khánh Thiện; tổ chức các hoạt động thể thao: Khánh Hòa, Khánh Phú, Khánh Cư, Khánh Vân, Khánh Hải, Khánh Mậu Khánh, Cường, Khánh Trung, Khánh Thành, Khánh Công; tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ: Khánh An, Thị trấn, Khánh Lợi, Khánh Hồng, Khánh Nhac, Khánh Hội Khánh Thủy.

- Tăng cường quản lý, tổ chức lễ hội đầu xuân 2024, dự kiến có 10 lễ hội tổ chức dịp đầu xuân 2024: Lễ hội làng Văn Giáp, xã Khánh An (11 – 12/02/2024); Lễ hội làng Yên Xuyên, xã Khánh An (13 – 14/02/2024); Lễ hội đền Triệu Việt Vương, thị trấn Yên Ninh (15/02/2024); Lễ hội làng Thổ Mật, xã Khánh Hồng (15 - 16/02/2024); Lễ hội làng Bình Hòa, xã Khánh Hồng (15 - 16/02/2024); Lễ hội làng Đức Hậu, xã Khánh Hồng (16/02/2024); Lễ hội làng Xuân Dương, xã Khánh Cư (tháng 2 Âm Lịch); Lễ hội làng La Bình, xã Khánh Vân (tháng 2 Âm Lịch); Lễ hội Tứ thôn (Luu Mỹ, Phúc Hà, Đông Thịnh, Thông Xuân), xã Khánh Vân (tháng 2 Âm Lịch); Lễ hội làng Yên Cư, xã Khánh Cư (11/4/2024).

6. Tình hình sản xuất nông nghiệp

UBND huyện chỉ đạo tập trung chuẩn bị kịp thời các điều kiện sản xuất vụ Xuân. Đến ngày 13/02/2024 (mùng 4 Tết) diện tích bừa được cấy 5.840 ha, đạt 80% DTKH, diện tích gieo cấy đạt 5.232ha (72%KH), trong đó: gieo sạ đạt 4.120ha, lúa cấy 1.112ha. Trồng lạc: 250 ha (60% KH); rau màu các loại 150 ha (26,3%KH).

- Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức lễ phát động Tết trồng cây "Đời đời nhớ ơn Bác Hồ và hưởng ứng chương trình trồng 01 tỷ cây xanh năm 2024" nhân dịp đầu Xuân Giáp Thìn 2024.

7. Chỉ đạo thực hiện chủ trương tiết kiệm, chống lãng phí của Đảng và Nhà nước

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị quán triệt cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị thực hiện nghiêm chủ trương tiết kiệm, chống lãng phí; không tổ chức đi thăm, chúc Tết cấp trên và lãnh đạo các cấp; không sử dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công vào các hoạt động trái quy định, đặc biệt các hoạt động mang tính cá nhân trong dịp Tết.

8. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

- Công an huyện phân công cán bộ, chiến sỹ duy trì ứng trực 50% quân số đảm bảo tốt an ninh trật tự trên địa bàn huyện.

- Trong những ngày tết, tình hình an ninh chính trị được đảm bảo. Trật tự an toàn xã hội: Vi phạm pháp luật 01 vụ đốt pháo trái phép tại xã Khánh Cư; Phạm pháp hình sự xảy ra 01 vụ cưỡng đoạt tài sản tại xã Khánh Nhac.

- Về kết quả thực hiện Nghị định số 137/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo: Nhìn chung về cơ bản nhân dân chấp hành tốt Nghị định 137/NĐ-CP của Chính phủ. Tăng cường tuần tra, vận động nhân dân giao nộp các loại pháo và phòng ngừa hạn chế đến mức thấp nhất xảy ra tình trạng pháo nổ; tổ chức tuyên truyền 24 lượt bằng xe lưu động, 38 lượt trên đài truyền thanh 3 cấp; phát hiện, xử lý 01 vụ đốt pháo trái phép tại các xã Khánh Cư. Tình trạng đốt pháo trước Tết không có; trong thời khắc giao thừa, pháo nổ lác đác tại một số xã, thị trấn, sau thời khắc giao thừa không có hành vi đốt pháo nổ.

- Công tác tuần tra, kiểm soát giao thông được tăng cường trên các tuyến đường QL 10, ĐT 383, đường 481B, đường Thanh Niên, đường liên xã và tại 08 chợ trên địa bàn huyện, do vậy trong các ngày Tết không xảy ra tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông, đua xe trái phép. Tổ chức lực lượng thường trực kiểm soát giao thông, phát hiện 30 trường hợp vi phạm với 46 lỗi, phạt 109,4 triệu đồng, tạm giữ 24 xe mô tô, xử lý nồng độ cồn 22 trường hợp.

- Công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ được chú trọng, đảm bảo giao đủ số lượng, chất lượng quân. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà động viên công dân trúng tuyển nghĩa vụ quân sự; tổ chức 01 lớp bồi dưỡng cảm tình đảng cho 83 công dân ưu tú trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024.

- Chế độ trực cơ quan, công sở và chế độ thông tin báo cáo của các đơn vị với UBND huyện được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo theo chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện.

Đánh giá chung: *Tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đảm bảo “vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm”, đạt các yêu cầu đề ra.*

II. Một số nhiệm vụ sau Tết đang tập trung chỉ đạo

1. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Xuân đảm bảo khung thời vụ; chuẩn bị các điều kiện chăm sóc cây trồng và phòng trừ sâu bệnh, tập trung diệt chuột theo kế hoạch. Tổ chức phát động phong trào trồng cây trong nhân dân. Chủ động phòng chống dịch bệnh, chống rét cho đàn gia súc, gia cầm. Chuẩn bị các điều kiện đón đoàn công tác của Tỉnh kiểm tra sản xuất trên địa bàn huyện.

2. Tiếp tục đảm bảo an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội; tăng cường các biện pháp đảm bảo ATGT, hạn chế tai nạn giao thông, ngăn chặn cờ bạc, mê tín sau Tết Nguyên đán. Tăng cường tuyên truyền đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ tại các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo dịp lễ hội xuân 2024.

3. Tập trung tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, 30 năm tái lập huyện (01/9/1994 - 01/9/2024) và thành tựu trong xây dựng huyện NTM nâng cao. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; hướng dẫn các tổ chức tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng thực hiện tốt các quy định của pháp luật, đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và thực hiện nếp sống văn minh.

4. Tiếp tục kiểm soát hiệu quả dịch bệnh mới phát sinh và các bệnh theo

mùa; tuyên truyền nâng cao sức khỏe nhân dân, phòng, chống bệnh lây nhiễm và không lây nhiễm; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Chỉ đạo các cơ sở Y tế trực 24/24 giờ, đảm bảo xử lý kịp thời các trường hợp cấp cứu trong các ngày Tết.

5. Chỉ đạo các xã, thị trấn quản lý chắc nguồn công dân nhập ngũ năm 2024, đảm bảo 100% chỉ tiêu giao quân. Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức tốt lễ giao nhận quân năm 2024, dự kiến ngày 25/02/2024 (tức ngày 16/01 Âm lịch).

6. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn, các trường học thực hiện nghiêm túc lịch làm việc sau kỳ nghỉ Tết, bắt đầu từ ngày 15/02/2024 (tức mùng 06/01 Âm lịch), tăng cường quản lý, kiểm tra giờ giấc, hiệu quả làm việc của cán bộ, công chức, viên chức, lao động, đảm bảo mọi hoạt động trở lại bình thường.

Trên đây là tình hình tổ chức Tết nguyên đán Giáp Thìn và một số nhiệm vụ trọng tâm sau Tết. UBND huyện trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Thu Hiền